^e Eundem diem Eusebii emortualem habet necrologium in cod. 915, sæc. 10.

^d Quod anno 880. 9 Kal. Dec. indict. 12, anno regni in Francia 5, in Italia 1, scriptum est.

^f Altera curtis Roholvesruti traditio conscripta est Papæ 5 Non. Oct. indict. 2, anno 883, imperii in Italia 5, in Francia 2.

^g Jam ab aliquot sæculis desideratur autographum hujus diplomatis.

^h Has suscepciones regum Jodocus Mezlerus collegit, et in lect. antiq. Canisii edidit.

sumque abbatem constituit. Qui inter alia plurima A
 consolatoria verba hoc etiam intulit promittendo ^a ciens, ipse quoque lætus de monasterio abcessit.
 se numquam hanc securitatem nobis ablaturum, Contigit autem ista ordinatio circa finem anni ab
 tantummodo si inter nostros valeat inveniri, qui incarnatione Domini 883, 6 feria, 8 Id. Decem-
 ad hoc officium idoneus possit existere. Om- bris, indictione prima, anno vero Caroli imperatoris
 nibus vero rationabiliter constitutis, domnus imper- tertio ^a, super omnia vero regnante Domino nostro
 ator omnes ibidem conversantes lætos effi- Jhesu Christo, cui est honor et gloria per indeficien-
 tia sæcula. Amen.

• Hanc temporis definitionem optime sibi convenire deprehendet curiosus lector.

RATPERTI POEMATA VARIA.

I.

VERSUS DE FESTIVITATE SANCTI GALLI.
(Vide tom. LXXXVII Patrol., col. 35.)

II.

VERSUS AD SOLEMNEM PER CAMPOS ET MONTES PROCES- B
 SIONEM DE RELIQUIIS SANCTI GALLI.
(Vide tom. LXXXVII Patrol., col. 46.)

III.

IN FESTIVITATE SANCTI OTHMARI.
(Vide ibid., col. 55.)

IV.

VERSUS DE SANCTO MAGNO.
(Vide Patrol. ibid., col. 44.)

V.

AD EUCHARISTIAM SUMENDAM.
(Vide ibid., col. 40.)

VI.

VERSUS AD REGEM SUSCIPIENDUM.
(Vide ibid., col. 40.)

VII.

LITANIA AD PROCESSIONEM DIEBUS DOMINICIS.
(Vide ibid., col. 39.)

VIII.

AD REGINAM SUSCIPIENDAM.
(Vide ibid., col. 41.)

IX.

AD DESCENSUM FONTIS.
(Vide ibid., col. 41.)

X.

HILDEGARDE EPITAPHIUM.

[Apud Gold. Alam. Rerum Script. pag. 85.]

Hoc jacet in tumulo Christi dignissima virgo
 Hildigarda nitens moribus egregiis.
 Hæc fuit eximii Ludovici filia regis,
 Mentem sponte suam voverat illa Deo.
 Bis denos octo vitæ compleverat annos
 Migrans ad Sponsum virgo beata suum.

XI.

DE CAPELLA QUADAM.

[Apud Gold., ibid.]

C
 Condidit hoc sanctum stabili fundamine templum
 Cum genitore pio Ludovico principe terræ
 Hildigarda potens Christi clarissima virgo,
 Cui Deus æternæ concedat gaudia vitæ.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR

HINCMARUS RHEMENSIS ARCHIEPISCOPUS.

(OPERUM CONTINJATIO.)

EPISTOLE.

EPISTOLA PRIMA. — Episcoporum dioceseon Rhemensis atque Rothomagensis ad Ludovicum Germaniæ regem.	9
EPIST. II. — Ad Nicolaum papam.	25
EPIST. III. — Ad episcopos synodi Suessionensis.	46
EPIST. IV. — Ad eandem synodum Suessionensem.	50
EPIST. V. — Ad episcopos synodi Suessionensis.	55
EPIST. VI. Ad eosdem.	59
EPIST. VII. — Ad Nicolaum papam.	61
EPIST. VIII. — Ad Egilonem archiepiscopum Senonensem.	64
EPIST. IX. — Ad Egilonem eundem episcopum.	68
EPIST. X. — Ad Egilonem eundem episcopum.	71
EPIST. XI. — Ad Nicolaum papam.	75
EPIST. XII. — Ad eundem.	90
EPIST. XIII. — Ad monachos Altovillarensis monasterii.	92
EPIST. XIV. — Ad Odonem episcopum Bellovacensem.	93
EPIST. XV. — Ad Carolum regem.	94
EPIST. XVI. — Ad clericos palatii.	99
EPIST. XVII. — Ad presbyteros diocesis Rhemensis.	101
EPIST. XVIII. — Ad presbyteros Rhemensis parochiæ.	104
EPIST. XIX. — Ad Ludovicum III regem, Balbi filium.	110
EPIST. XX. — Ad eundem Ludovicum III regem.	117
EPIST. XXI. — Concilii Tusiacensis ad rerum ecclesiasticarum pervasores et ad pauperum prædatores.	122
EPIST. XXII. — Ad Rodulfum Bituricensem et Frotarium Burdigalensem, metropolitano Aquitaniæ.	132
EPIST. XXIII. — Ad Carolum imperatorem.	153
EPIST. XXIV. — Ad conventum episcoporum.	154
EPIST. XXV. — Ad Hildegarium episcopum Meldensem.	161
EPIST. XXVI. — Ad Hildeboldum episcopum Suessionensem.	172
EPIST. XXVII. — Ad Adrianum papam.	174
EPIST. XXVIII. — Ad eundem.	186
EPIST. XXIX. — Ad Adventinum episcopum Metensem.	186
EPIST. XXX. — Ad episcopos.	189
EPIST. XXXI. — Ad quemdam episcopum.	210
EPIST. XXXII. — Ad Joannem papam.	230
EPIST. XXXIII. — Ad episcopos Rhemensis diocesis et omnes Ecclesiæ rectores et fideles.	245
EPIST. XXXIV. — Ad Joannem episcopum Cameracensem.	253
EPIST. XXXV. — Ad omnes fideles.	254
EPIST. XXXVI. — Ad omnes fideles.	255
EPIST. XXXVII. — Ad Engilgarium virum illustrem.	256
EPIST. XXXVIII. — Ad Anastasium abbatem.	257
EPIST. XXXIX. — Ad clerum et plebem Bellovacensem.	258
EPIST. XL. — Fragmentum. — Ad Carolum Calvum regem.	261
EPIST. XLI. — Fragmentum. — Ad Ludovicum regem Germaniæ.	262
EPIST. XLII. — Fragmentum. — Wiligiso et cæteris monachis S. Dionysii.	264
EPIST. XLIII. — Fragmentum. — Ad Teudulfum comitem.	264
EPIST. XLIV. Fragmentum. — Ad Irmingardem Augustam conjugem Lotharii imperatoris.	265
EPIST. XLV. — Fragmentum. — Rotrudi et cæteris sororibus monasterii S. Crucis et S. Radegondis.	266
EPIST. XLVI. — Ad Æneam Parisiensem episcopum.	267
EPIST. XLVII. — Ad Carolum regem.	267
EPIST. XLVIII. — Ad Hedenulphum Laudunensem episcopum.	268
EPIST. XLIX. — Ad Hadebertum Silvanectensem episcopum.	269

EPIST. L. — Ad clerum et plebem Cameracensem	269
EPIST. LI. — Cleri et plebis Laudunensis ad Hinmarum Rheinensem archiepiscopum	270
EPIST. LII. — Ad clerum et plebem Laudunensem.	271
EPIST. LIII. — Ad Franconem Tungrensem episcopum.	276
EPIST. LIV. — Ad eundem.	277
EPIST. LV. — Ad episcopos provinciæ Lugdunensis.	277

OPUSCULA ET EPISTOLE IN CAUSA HINCMARI LAUDUNENSIS.

Epistola Hincmari Rhemensis ad Hinmarum Laudunensem.	279
Epistola Hincmari Laudunensis ad Hinmarum Rhemensem.	280
Epistola Hincmari Rhemensis ad Hinmarum Laudunensem.	280
Epistola Hincmari Laudunensis ad Hinmarum Rhemensem.	281
Epistola ejusdem ad eundem.	281

OPUSCULUM LV CAPITULORUM adversus Hinmarum Laudunensem.

Index capitum.	283
Titulatio metrica.	287
Responsio.	287
Prefatio.	290
CAPUT PRIMUM. — De capella in Attolæ curte sita.	293
CAP. II. — De administratione palatii et abbacia contra canones adæptis, et quod vocatus ad synodum non venerit et de irregulari excommunicatione Amalberii.	295
CAP. III. — De excommunicatione aliorum episcoporum parochianos intentata.	299
CAP. IV. — De eo quod scripta contra se prolata incendi postulat.	299
CAP. V. — De duobus Hincmari iudiciis, quæ a sede apostolica rescissa dicebat.	302
CAP. VI. — De eo quod dicebat Hinmarum degradari debere.	310
CAP. VII. — De eo quod sæculari consulto purgari quæsierit.	313
CAP. VIII. — De epistolis papæ pro ejus reclamatione scriptis.	315
CAP. IX. — De monacho a Laudunensi excommunicato.	315
CAP. X. — De compilatione ex epistolis apostolicæ sedis in quaterniunculis missis, et de verbo <i>promulgo</i> , et capitulo Leonis papæ.	316
CAP. XI. — Quod latus de sacris ordinibus et canonum disciplinis ex orthodoxorum verbis et sensibus sit dictum.	324
CAP. XII. — Qui sint ordines in cælo, et in Ecclesia, et in terrena republica.	325
CAP. XIII. — Quod si ordo generalis est omnibus episcopis, non tamen communis est dignitas omnibus.	326
CAP. XIV. — Quod et in republica ad instar cælestis, militiæ diversi sint ordines.	327
CAP. XV. — De paternitatibus et incolatibus in cælo, et in Ecclesia et republica.	328
CAP. XVI. — De metropoli Rhemorum, et castro Lauduno; et quod tres primariæ sedes una fuit sedes Petri. Hormisdæ ad sanctum Remigium epistola.	334
CAP. XVII. — De rebellionem minorum sacerdotum erga potiores, et de Constantinopolitano sede reluctante adversus apostolicam.	340
CAP. XVIII. — Quod insanæ mentis homines per indiscretionem in Scripturis sanctis erraverunt.	350
CAP. XIX. — Quod in sanctorum traditionum sanctiones male intelligentes erraverint.	352
CAP. XX. — Quod in antiquis epistolis sedis apostolicæ, sicut in legibus, quædam post abrogata vel immutata fuerint. De sex synodis generalibus, et de septima apud Græcos, deque synodo Francica, et epistolis Julii papæ ac Felicis.	353
CAP. XXI. — Quod non nisi viginti capitula in concilio Nicæno fuerint constituta.	355

CAP. XXII. — De quatuor capitulis a beato Gregorio in epistola ad Theocistam Patriciam memoratis.	366
CAP. XXIII. — Quod apostolica sedes partem noni capituli Chalcedonensis non recipiat, sicut beatus Leo papa demonstrat.	368
CAP. XXIV. — De eodem canone Chalcedonensi, et de canonibus apostolorum, deque sententiis Angilramno datis, et de epistolis pontificum collectis ab Isidoro.	373
CAP. XXV. — De auctoritate et differentia conciliorum et epistolarum sedis apostolicæ pontificum.	384
CAP. XXVI. — De eadem differentia iterum, et de conciliis plenariis, synodique Nicænæ prærogativa.	391
CAP. XXVII. — De canonibus et sententiis ab eo prave intellectis et usurpatis.	393
CAP. XXVIII. — De male ab eo excommunicatis, qui equaliter excommunicari debeant, et qui ordo in iudiciis ecclesiasticis observandus.	397
CAP. XXIX. — Quid canones statuunt de irregulariter excommunicatis.	403
CAP. XXX. — Qua ratione solvi queant excommunicationes non legitimæ, et de iis qui injuste excommunicant.	407
CAP. XXXI. — De eo quod parvulos, qui sæpe discrimine mortis periclitantur, baptizari prohibuit.	412
CAP. XXXII. — De eo quod pœnitentiam et viaticum morientibus dari vetuit.	413
CAP. XXXIII. — De eo quod sepulturam mortuis in parochia sua denegari præcepit.	416
CAP. XXXIV. — Quod in rebus certis et definitis, nec synodus convocanda, nec sedes apostolica inquietanda sit sed quæ statuta sunt observanda.	416
CAP. XXXV. — Quod apostolica sedes cum episcopis conjudicet, qui secundum canones iudicant, et quod non bene intelligat, ut metropolitanus absque provincialium instantia causas non audiat.	430
CAP. XXXVI. — De irregulari subscriptione, quam collectioni suæ apposuit.	427
CAP. XXXVII. — Ut non sit prudens apud semetipsum, et de discretionem in pace tenenda.	434
CAP. — XXXVIII. — Ut sacræ Scripturæ verba, et sacræ regulas recte intelligat.	435
CAP. XXXIX. — Ut ab eo removeat dolorem, a se ipso periculum, et ab utroque improprium.	436
CAP. XL. — Verum non esse quod dicere solebat, Hincmari consilio regem ipsi adversatum esse.	438
CAP. XLI. — Quod si culpam agnosceret, pro divino timore indulgentiam expeteret.	438
CAP. XLII. — De auferendo a nobis ambobus opprobrio a multis illato.	439
CAP. XLIII. — De sacrarum Scripturarum falsatione, et responso ejus ad litteras de Nevino. Qui canones sint recipiendi, et de imperitia et jactantia ejusdem. De Bertrico item, et de eo quod sæpe illum admonuit.	440
CAP. XLIV. — Qualiter redire valeat ad paternæ charitatis dulcedinem.	453
CAP. XLV. — Ut recordetur quanta in dulcedine fuerit initio episcopatus, et deponat animositatem.	455
CAP. XLVI. — De eo quod gloriatur se in omnibus, quæ contra quoslibet suscepit, fuisse ac semper fore victorem.	457
CAP. XLVII. — Quod victum se nunquam agnoscat. De ejus in metropolitanum rebellionem: et quod sacra eloquia exuri petierit, et schisma subscriptione sua fecerit. Et de injustis ejus obligamentis.	461
CAP. XLVIII. — De iis qui nimis amant sententiam suam usque ad schisma vel hæresim.	473
CAP. XLIX. — Admonetur ut talentum intellectus, quod Dominus sibi gratuito dedit, non negligat.	483
CAP. L. — De eo quod dicitur ferre non posse, ut quisquam dicatur ei bonum aliquid sine ipsis merito exhibuisse.	484
CAP. LI. — De exeniis, quæ a clericis et laicis exigere dicebatur.	485
CAP. LII. — De superbia ejus et arrogantia, jactantiaque inepta et indecenti.	489
CAP. LIII. — De motibus corporis inordinatis, qualiter cavere debeat.	492
CAP. LIV. — Ut non se permittat decipi a flore juventutis et sanitate corporis, et mundi illecebris.	493
CAP. LV. — Conclusio epistolæ verbis Eliæ, <i>Quod meum fuit feci tibi.</i>	494
Epistola Hincmari Rhemensis ad Hincmarum Laudunensem.	491
Hincmari Rhemensis ad eundem.	498
Epistola Hincmari Laudunensis ad Hincmarum Rhemensem.	509
Hincmari Laudunensis ad eundem.	509
Epistola Hincmari Rhemensis ad Hincmarum Laudunensem.	509

Hincmari Rhemensis ad eundem.	511
Hincmari Rhemensis ad eundem.	51
Hincmari Rhemensis ad eundem.	526
Hincmari Rhemensis ad presbyteros et diaconos ecclesiæ Laudunensis.	531
Ejusdem Hincmari ad Hincmarum Laudunensem.	533
Ejusdem Hincmari ad eundem.	534
Hincmari Rhemensis ad eundem.	537
Ejusdem ad eundem.	545
Schedula, sive libellus expostulationis adversus Hincmarum Laudunensem episcopum.	566
Prefatio.	566
Incipiunt capitula.	568
Sententia depositionis Hincmari Laudunensis.	634
Epistola synodalis ad Adrianum papam.	635
Epistola Hincmari Rhemensis ad Adrianum papam.	641

JOANNES VIII, PONTIFEX ROMANUS.

Notitia historica.	647
Notitia altera.	649

EPISTOLÆ ET DECRETA.

I. — Ad Annonem Frisinguensis ecclesiæ episcopum.	651
II. — Ad Wilibertum Coloniensem archiepiscopum.	652
III. — Ad Ludovicum II imperatorem.	653
IV. — Ad Ansbertum archiepiscopum Medionalensem.	653
V. — Ad Ludovicum regem Germaniæ. — Privilegia Romanæ Ecclesiæ non nisi centum annorum prescriptione tolluntur.	654
VI. — Ad Paulum episcopum. — Commonitorium Paulo episcopo fungenti legatione in Germaniam et Pannoniam.	654
VII. — Ad Ludovicum imperatorem. — Excommunicatur Rainaldus Castri Felicitatis episcopus.	655
VIII. — Ad Ludovicum II imperatorem. — Legis auctoritate dissolvitur quod contra eam fit.	655
IX. — Ad Neapolitanos, Salernitanos et Amalphitanos.	655
X. — Ad clerum Salernitanum.	656
XI. — Excommunicatur qui de morte Romani clerici suspecti erant.	656
XII. — privilegium pro monasterio Fuldensi.	657
XIII. — Ad monachos S. Vedasti Atrabatenis. — Confirmat omnia contenta in diplomate Caroli imperatoris.	658
XIV. — Ad Carolomannum (<i>al.</i> Ludovicum regem). Quod Pannonica diocesis deputata est privilegiis apostolicæ sedis.	659
XV. — Ad episcopos Galliæ et Germaniæ. — Vices suas in Gallia et Germania committit Ansegiso archiepiscopo Senonensi.	660
XVI. — Bulla Joannis ad congregationem S. Medardi Suessionensis.	660
XVII. — Ad Hincmarum archiepiscopum Rhemensem. — Ut in locum Hincmari ordinetur episcopus in ecclesia Laudunensis.	663
XVIII. — Ad Aldefonsum regem. — Ovetensis Ecclesiæ Galliciæ metropolitana efficitur.	663
XIX. Ad eundem. — Monet ecclesiam sancti Jacobi consecrari.	663
XX. — Ad episcopos et comites in regno Caroli constitutos. — Laudat illos quod in fide constantes erga Carolum persisterint, et de legatis, quos ad componenda dissidia mittebat in Galliam.	664
XXI. — Ad episcopos qui, a Carolo desciscentes, Ludovico regi adhaeserant.	665
XXII — Ad episcopos in regno Ludovici regis Bajoariæ constitutos. Arguit eos quod Ludovicum regem ab invadendo Caroli fratris absentis regno non cohibuerint, monique ut legatis, quos ad examinanda inter utroque negotia mittit, satisfacere studeant.	667
XXIII. — Ad comites in regno Ludovici regis Bajoariæ constitutos. — Arguit eos quod Caroli regnum pervaderent; moneturque ut Ludovicum regem ab ea mente revocent, et ut legatis, quos mittit, satisfacere non detrectent.	672
XXIV. — Ad universos Gallos et Germanos. — De damnatione Formosi episcopi, Gregorii nomenclatoris, et aliorum qui Romæ in synodo fuerant excommunicati.	675
XXV. — Ad Bosonem comitem. — Agit gratias quod ejus opera legati ad imperatorem pervenerint, et illis injuncta confecta sunt; cumque rogat ut quam primum auxilia sibi contra Saracenos mittenda curet.	679
XXVI. — Ad Ludovicum regem. — Dissensiones inter ipsam et imperatorem scribit se non posse sedare, nisi alteram pius audiat partem: interea monet ut pacem cum	

omnibus, et præcipue cum imperatore, servet, et sub-
jectos compescat. 680

XXVII. — Ad clerum ordinem, et plebem sanctæ Uval-
vensis ecclesiæ. — Invehitur in quamdam Ecclesiæ Val-
vensis invasorem, legitimo adhuc supersite episcopo :
laudat eos quod illum minime recipiendum duxerunt,
simul præcipiens, ne unquam eum admittant, alioquin
excommunicationis sententiam minatur. 680

XXVIII. — Ad quemdam. — De Napolitanorum duce
ejus fratre queritur, qui suis monitis non parebat. Quare
hortatur ut ab eo se separet; alioquin cum eo ac cæteris
fautoribus anathemati subjicietur. 681

XXIX. — Ad Leonem et Petrum episcopum. — Miratur
eos ad se non reverti incursionibus Saracenorum lacessi-
tum : obtestatur ut quantocius redeant. Quod si vim ab
aliquo patiantur, præcipit ut fortiter se gerant, et id sibi
significet. 683

XXX. — Ad Bosonem comitem. — Dolet quod sibi de-
precanti auxilium contra Saracenos non tulerit. Significat
Urbum magno in discrimine versari, cum ad eam oppu-
gandam fama sit magnum exercitum venturum; quare
eum rogat ut quantocius opem ferat. Legatos ab eo de-
lineri miratur. 684

XXXI. — Ad Laudulfum episcopum Capuanum. — Nun-
tiat legatos ad imperatorem rediisse; quem in episcopo-
rum et optimatum conventu Romanæ Ecclesiæ jura re-
cognovisse, præcipue vero terræ Capuanæ pactum suo
juri commississe scribit : ideo in ejus partes se venturum
promittit. 685

XXXII. — Ad Guaiferum principem Salernitanum. —
Ostendit se paratum esse firmare pactum quod fecerat;
rogatque sibi ad ipsum eunti hospitium parari. 685

XXXIII. — Ad Geilonem abbatem Tornutiensem ejusque
monachos — Illorum omnia, vel regia, vel episcopalia
privilegia, pontifica auctoritate sancit, anno Christi 686,
quibus addit exemptionem ab omni cujuslibet antistitis
jurisdictione. 686

XXXIV. — Ad abbatem et monachos Xerenses. —
Approbat donationem monasterii S. Porciani illi fa-
ctam. 687

XXXV. — Ad episcopos provinciæ Bituricensis. — Ut
Frotario tanquam metropolitano suo deinceps obediant.
689

XXXVI. — Ad Bituricensis. — Ut Frotario Burdigalensi
archiepiscopo, cui tandiu Bituricensem Ecclesiam com-
mittit, quandiu pagani Burdigalensem diocesim obti-
neant, omnes obediant. 690

XXXVII. — Ad Carolum Calvum imperatorem. — Im-
peratoris precibus, cum Burdigalensis provincia paganis
esset devastata, Frotarium Burdigalensem archiepiscopum
transfert in Ecclesiam Bituricensem. 690

XXXVIII. — Ad Carolum Calvum imperatorem — Lau-
dat eum de judicio in Emamenum prolato, et hortatur ut
cum illo clementer agat. 691

XXXIX. — Ad imperatorem et imperatricem. — Pro
Madelgero qui Odelricum occiderat. 692

XL. — Ad episcopum Carnotensem. — Pro Madelgero
qui Odelricum occiderat. 693

XLI. — Ad Adalarum episcopum Veronensem. — Com-
mendat eum ob præclaras virtutes, et jubet ut Romam ad
concilium veniat. 693

XLII. — Ad Carolum imperatorem. — Laudat quod
sedis apostolicæ legatos benigne exceperit, rogatque
ut Ecclesiæ Romanæ prædones, qui missorum ipsius ju-
diciu latentes effugerant, requiri et coerceri jubeat. 694

XLIII. — Ad Carolum imperatorem. — Narrat calamitates
Ecclesiæ illatas a Saracenis, et imperatorem precatur ut
auxilium adversus eos mittat. 696

XLIV. — Ad Carolum Calvum imperatorem. — Scribit
intellecturum imperatorem ex Adalgario episcopo (cui
pallium concedit) cur Ecclesiæ causa ex voto non pro-
cesserit. Taxat Ansegisum, et Adalgarii fidem com-
mendat. 697

XLV. — Ad Richildim Augustam. — Rogat ut Romanæ
Ecclesiæ suffragetur. 698

XLVI. — Ad Carolum Calvum imperatorem. — Com-
mendat Wigbodum Parmensem episcopum. 699

XLVII. — Ad Adalgarum episcopum Augustodunen-
sem. — Villam Tilionacum illi restituendam decernit, cæ-
terasque possessiones Augustodunensis sedis confir-
mat. 700

XLVIII. — Ad Ursam ducem Venetiarum. — Gratias
agit quod apostolicæ sedis monitis paruerit. Episcopos ad
synodum venire jubet. 701

XLIX. — Ad Felicem et Petrum episcopos. — Felici et
Petro sacris interdicit ob non exhibitum Grandensi archi-
episcopo obsequium; eosque sub excommunicationis

pœna Romam ad concilium venire, et si impediti fuerint,
vicarios mittere jubet. 702

L. — Ad Dominicum electum episcopum Torcellensem.
— Invehitur in Dominicum electum episcopum, quod
bis vocatus Romam non accesserit; eumque, nisi venerit
constituta die, excommunicat. 703

LI. — Ad Ursam ducem Venetiarum. — Rogat episco-
pos qui Romam ad synodum evocantur, suis sumptibus
alati; quibus, nisi accesserint, excommunicationis senten-
tiam minatur. 703

LII. — Ad Dominicum et Leonem episcopos. — Signi-
ficat quosdam qui Romam ad concilium vocati venire ne-
glexerant, se excommunicasse, nisi ad certam præstitu-
tam diem venerint; hortatur ut quandiu illi abfuerint, eor-
um officia exsequantur. 705

LIII. — Ad Deltum episcopum. — Ut vice apostolicæ
sedis fungens Venetias pergat, et episcopos ejus regio-
nis Romam ad concilium, sicut jusserat, venire faci-
at. 706

LIV. — Ad Lambertum comitem. — Ut compescat sibi
subjectos a malis quæ perpetrabant; quos si emendare
non potuerit, minatur illos se excommunicaturum : le-
gatis multa ei viva voce referenda se injunxisse signifi-
cat. 707

LV. — Ad Guaiferum principem Salernitanum. —
Laudat ejus fidei constantiam erga sedem apostolicam :
Adelgisii et complicum fraudes detestatur, suumque et
aliorum Ecclesiarum auxilium contra Saracenos et polli-
cetur, et hortatur ut in fide persistat, utque episcopum
Surrentinum ad se mittat. 708

LVI. — Ad Landulphum episcopum Capuanum. — Eju-
dem argumenti. 709

LVII. — Ad Ajonem episcopum Beneventanum. —
Commendat eum de zelo erga sedem apostolicam, monet
ut sibi adjumento sit in expellendis Saracenis, suumque
fratrem ad idem faciendum impellat. 710

LVIII. — Ad Carolum Calvum imperatorem. — Propter
imminentia tum a Saracenis, tum a quibusdam Christianis,
gravissima pericula, enixe petit ut promissa auxilia quam-
primum mittat, et destinatos ea de causa legatos com-
mendat. 711

LIX. — Ad Richildim Augustam. — Ut imperatorem
conjugem suum ad opem Ecclesiæ quamprimum ferendam
hortetur. 713

LX. — Ad Carolum Calvum imperatorem. — Mittit impe-
ratori palmas, et a malis, quibus a Saracenis pravisque
Christianis urgebatur expositis, auxilia petit. 714

LXI. — Ad Anspertum archiepiscopum Mediolanensem.
— Respondet, abbatem qui, nullo comprobato crimine, a
regii cœnobii præpositura depulsus fuerat, esse revocan-
dum; homicidam autem, et facinoris socium, ab omni
præpositura pellendum. 715

LXII. — Ad episcopos in regno Caroli imperatoris con-
stitutos. — Monet ut imperatorem hortentur ad opem Ec-
clesiæ Romanæ celeriter ferendam. 716

LXIII. — Ad Landulphum episcopum Capuanum. —
Mittit legatos, ut Docibilem hypatus petierat : hortatur ut
det operam una cum legatis, ut pactum cum Saracenis
initum dissolvatur; se quicquid ab eo constitutum fuerit,
approbatum. 717

LXIV. — Ad Frotarium archiepiscopum. — Frotarium
ab Ecclesia Burdigalensi a paganis devastata transfert ad
Bituricensem. 718

LXV. — Ad Carolum regem. — Monet ut bona ablata a
monasterio sanctimonialium restituenda curet; quod nisi
infra sexaginta dies fecerit, et per legatum id sibi nun-
tiaverit, vel causam cur non sint restituta, non reddere-
rit, eum excommunicat. 719

LXVI. — Ad Engilbergam. — Consolatur eam ob mor-
tem mariti, atque monet ut Carolo imperatori fidem ser-
vet, seque ejus interessorem apud eundem Augustum
futurum pollicetur. 720

LXVII. — Ad Wigbodum episcopum Parmensem. —
Hortatur ut quoscunque potest ad sanctæ Romanæ Ec-
clesiæ defensionem excitet, et ad se cum suis veniat, ut com-
muni consilio Saraceni ab Italia expellantur : mittit desi-
deratas epistolas, quas afferendas curet iis quibus scribun-
tur. 721

LXVIII. — Ad Docibilem et Joannem. — Hortatur ut det
operam ne Christiani fœdus cum Saracenis faciant. 722

LXIX. — Ad Pulchram prefecturam Amalfitanum. —
Monet ut fœdus cum Saracenis initum dissolvendum curet.
722

LXX. — Ad Sergium magistrum Neapolitanum. — Do-
let ipsum sæpe monitum fœdus cum Saracenis solvere no-
uisse; præcipit ut tandem pareat; sin minus, minatur se

iterum esse excommunicatum; pollicetur, si fideles legatos miserit, benigne se suscepturum. 723

LXXI. — Ad episcopum Neapolitanum. — Queritur Neapolitanos cum infidelibus foedus iniisse, nec ab ipso eorum antistite ad viam veritatis revocari. Quare hortatur ut ipse et illi resipiscant: præterea pollicetur se benigne suscepturum Neapolitani ducis legatos, si miserit, paratumque ad omnia se fore, quæ pro Ecclesiæ Dei utilitate perficienda referuntur. 724

LXXII. — Ad Ajonem episcopum Beneventanum. — Laudat ejus promptum ad Ecclesiæ defensionem studium: tum hortatur ut contra Saracenos opem ferat, et foedus cum illis ictum dissolvendum curet. 725

LXXIII. — Ad Gregorium imperialem pædagogum. — Gratulatur imperatorem contra Saracenos classem ad Ecclesiæ defensionem misisse; eumque ducem constituisse: tum monet ut decem achelandia a littora a Saracenis piratis expurganda mittat. 726

LXXIV. — Ad Carolum Calvum imperatorem. — Nuntiat se Adelardum episcopum Veronensem excommunicasse, quod Nonantulum monasterium invasisset. 727

LXXV. — Ad Joannem Anspertum et Waipertum archiepiscopos. — Ejusdem argumenti. 728

LXXVI. — Ad clerum Veronensem. — Ejusdem argumenti. 729.

LXXVII. — Ad Landulfum episcopum Capuanum. — Monet ut sibi significet an Neapolitanorum d. x foedus eum Saracenis initum frangere velit, et del operam ut idem dux Gauferius et Pulchar una secum Trajectum se conferant, quo ipse est iturus; paratum se ad ea quæ promiserat, et majora concessurum; si ipse dux in sententia persistat. 729

LXXVIII. — Ad Pulcharum præfecturium. — Ejusdem argumenti. 730

LXXIX. — Ad Carolum Calvum imperatorem. — Auxilium contra Saracenos implorat, qui devastata Campania, omnia Romæ suburbana depopulabantur. 730

LXXX. — Ad archiepiscopum Ravennatem. — Præcipit ut cum suis suffraganeis ad concilium accedat. 731

LXXXI. — Ad Anspertum et Antonium episcopos. — Ut Ravennam ad synodum accedant; quod nisi paruerint, minatur eos se excommunicatum. 732

LXXXII. — Ad Ursum ducem Venetiarum. — Inobedientiam accusat, et monet ut episcopos Venetiæ ad synodum Ravennæ celebrandam accedere curet, et ipse quoque veniat, vel legatos mittat. 733

LXXXIII. — Ad Petrum et Leonem episcopos Venetiæ. — Ut Ravennam ad concilium proficiscantur, in quo componendæ sunt controversiæ quæ cum metropolitano nonnullis intercedunt. 734

LXXXIV. — Ad Aquileium. — Quæ de eo sinistre ferebantur, in generali concilio canonicè terminanda significat. 734

LXXXV. — Ad Guaiferium principem Salernitanum. 735

LXXXVI. — Ad Carolum imperatorem Geilonem abbatem Tortuensiensem ejusque monachos. — Cellæ Godith, a Desiderio principe fundatæ sua jura confirmat; quibus addit immunitatem ab omni episcopali jurisdictione anno Christi 877. 735

LXXXVII. — Ad archiepiscopum Ravennatem. — Certum præscribit diem quo Ravennæ cum omnibus suis suffraganeis adfuturus sit; quod si quis parere contempserit, excommunicationem illi minatur. 736

LXXXVIII. — Ad eundem. — Scribit se Jussisse ut omnes Italiæ episcopi, et præcipue Venetiarum, ad synodum Ravennæ celebrandam accedant. 737

LXXXIX. — Privilegium monasterio et xenodochio Placentino concessum. 637

XC. — Ad Ticinensem episcopum. — Archiepiscopalia insignia utenda concedit cum facultate vocandi ad suam synodum archiepiscopos Ravennatensem et Mediolanensem. 739

XCI. — Ad Lambertum gloriosum comitem. — Significat Romanorum procerum obsides dari non posse; monet ne ad Urbem veniat, quia ipse eum excipere non potest. 742

XCII. — Ad Wilonem episcopum Invinensem. — Causam Leontardi ejusdam, qui homicidium cum aliis commiserat, ei delegat; hortatur ut quoniam gravissimam illi antea penitentiam constituerat, modo leviorè constituat. 743

XCI. — Ad Carolomannum regem. — Dolet de Caroli imperatoris obitu; hortatur ut promissa pro Romanæ Ecclesiæ dignitate impleat: legatos se missurum pollicetur ejus precibus Theotmaro archiepiscopo pallium mittit; quem apostolicæ sedis redivit, quos apud Bajoariam habet, Romam annuatim transmittere jubet. 744

XCIV. — Ad Theotmarum archiepiscopum Juvannen- sem. — Pallium ei concedit, mandat ut redditus quos Romana Ecclesia apud Bagoatiam habet, Romam mittat. 745

XCIV. — Ad Ederedum archiepiscopum Anglorum. — Laudat ejus pium erga sedem apostolicam animum, dolet de adversis: monet ut pro Ecclesia fortiter se gerat; ostendit uxores non esse dimitendas; nuntiat se ad regem scripsisse, ut debito eum honore prosequatur; demum ejus Ecclesiæ privilegia confirmat. 745

XCVI. — Ad Athanasium episcopum. — Commendat zelum fidei quem ostenderit adversus Sergium Ecclesiæ Dei hostem; hortatur ut in dies magis pro Ecclesiæ sibi commissæ defensione laboret; Petrum diaconum ei commendat. 747

XCVII. — Ad Neapolitanos. — Laudat eos quod, zelo divino accensi, Sergium a se abjecerint, et Athanasium episcopum suæ republicæ rectorem elegerint, præcipit ut ei parent, offensus se una cum ipso eorum commodis consulurum. 748

XCVIII. — Ad Lambertum comitem. — Scribit se in Galliam velle proficisci, ideo sub excommunicationis pœna præcipit ne se absente Romanæ Ecclesiæ territorio vel Romæ aliquod damnum inferat. 749

XCIX. — Ad Landulfum episcopum Capuanum. — Monet ut consentiat cum Athanasio episcopo Neapolitano ad Ecclesiæ Romanæ defensionem; et curet pactum cum Amalfitanis factum, ab ipsis observari. 749

C. — Ad Guaiferium principem Salernitanum. Hortatur ut in sua integritate perseveret, et Amalfitanos corripit, quod auxilium navale non miserint, et nimia calliditate in se utuntur. 750

CI. — Ad archiepiscopum Ebrudunensem. — Reprehendit quod alium episcopum, præter eum quem clerus et populus egerat, in Vinciensi Ecclesia consecraverit: præcipit ut cum utroque Romam veniat. 751

CII. — Ad Cunipertum comitem. — Præcipit ut bona Romanæ Ecclesiæ quæ occupaverat, restituat. 752

CIII. — Ad Lambertum comitem. — Monet ne Romam eam ob causam veniat, ut apostolicæ sedis hostibus auxilium ferat; quod si alia de causa venerit, honorificè se eum exceptorum promittit: plura legatis injungit, quibus fidem abhiberi jubet; Adelbertum Romanæ Ecclesiæ hostem se non posse ait in communionem recipere. 753

CIV. — Ad eundem. — Graviter eum reprehendit quod in litteris quas scripsit honorem debitum apostolicæ sedi non habuerit, et ne legati absque ejus consensu mitterentur postulaverit. 753

CV. — Ad Angelbergam Augustam. — Dolet quod Angelbergam molestiis afflicti et queritur de injuriis quas Lambertus Ecclesiæ Romanæ inlinoxit: rogat ut conservet benevolentiam quam erga ipsam habere solebat. 754

CVI. — Ad Berengarium comitem. — Rogat ut imperatori nuntiet quæ a Lamberto Romæ perpetratæ sint detque operam ut eam compescat. 755

CVII. — Ad Joannem archiepiscopum Ravennatem. — Exponit mala quæ a Lamberto comite Romæ sunt perpetrata; sequè in Gallia ad implorandum auxilium adversus eum iturum ostendit. 756

CVIII. — Ad Michaelè regem Bulgarorum. — Dolet quod Græcos sequatur; hortatur ad Romanæ Ecclesiæ gremium redeundum: tum de dono misso gratias agit: postremo Sergium quemdam per subreptionem ad sacerdotium et episcopatum promotum, depositum fuisse significat. 757

CIX. — Ad Petrum comitem. — Hortatur ut Michaelè regem ad Romanæ Ecclesiæ gremium revocet. 760

CX. — Ad quemdam ex nobilibus Bulgaris. — Ejusdem argumenti, suntque fere eadem verba quæ in superiore. 761

CXI. — Ad Ignatium patriarcham Constantinopolitanorum. — Tertio jam commonet, ne Bulgarum regionem ad Ecclesiam Romanam jam antiquitus pertinentem usurpet, et eo, vel ad ejus suffraganeos in ea regione consecratos episcopos intra triginta dies illinc educat; et nisi post duos menses paruerit, Dominici corporis et sanguinis communionem, et si perseveraverint in contumacia, patriarchali etiam dignitate privat. 769

CXII. — Ad episcopos et clericos Græcos. — Declarat eos excommunicatos quos Bulgarum regiones invadentes illicitas ibi ordinationes fecerint: dignitate etiam privandos, nisi intra triginta dies ex omni Bulgarica regione decesserint. Si quis autem paruerit, restituendum ei episcopatum decerni quem in Grecia habebat; et si nullum antea habebat, vacantem, si dignus est, eidem conferri jubet. 764

CXIII. — Ad Basilium imperatorem. — Dolet Constan-

tinopolitanam Ecclesiam schismate adhuc laborare; qua de re legatos mittit. 765

CXIV. — Ad eundem. — Ut legatis a se missis fidem adhibeat, et opem Romanæ Ecclesiæ ferat. 766

CXV. — Ad Ludovicum Balbum regem. — Deplorat mortem Caroli imperatoris patris ejus: hortatur ut pacem habeat cum regibus consanguineis suis, et Ecclesiæ inimicos persequatur, præcipue Lambertum ducem, cujus diras infestationes commemorat; denique in Galliam se venturum, ibique synodum celebraturum significat. 767

CXVI. — Ad Ludovicum Bajoariorum regis filium. — Hortatur ad servandam pacem cum patruelis; invehitur in Lambertum Spoletanum ducem; rogat episcopos, significat ut ad synodum accedant. 769

CXVII. — Ad Carolomannum regem. — Ejusdem pene argumenti. 770

CXVIII. — Ad Anspertum archiepiscopum Medionalensem. — Monet ut quantocius ad synodum in Galliam cum suffraganeis accedat; queritur de perfidia Lamberti Spoletani comitis. 770

CXIX. — Ad Angelbergam Augustam. — Ut in Romanæ Ecclesiæ fide perseveret; præsentium latorem commendat. 771

CXX. — Privilegium pro monasterio Tornutiensi. — Confirmantur bona eidem monasterio olim concessa. 771

CXXI. — Ad Angelbergam Augustam. — Arelatem se venire significat, ibique omnia prospera reperisse; hortatur ut Romanæ ecclesiæ commodis prospiciat. 773

CXXII. — Ad Mironem et Hunefridum fratres. — Mironem et Hunefridum multorum scelerum reos ad synodum venire jubet. 774

CXXIII. — Ad Rostagnum archiepiscopum Arelatensem. — Suas illi vires in Gallia et pallii usum concedit. 775

CXXIV. — Ad diversos episcopos Galliæ. — Ut Rostagno Arelatensi episcopo, cui vires suas in Gallia commisit, omnes obediunt. 777

CXXV. — Ad Carolum regem. — Excusat se quod ad eum legatum non miserit, interclusa sibi via a Lamberto ejusque fautoribus, qui urbem Romam tenebant obsessam. 779

CXXVI. — Ad Isaac episcopum Lingonensem. — Ut Treas ad synodum veniat, et Cabilonum aliquos mittat qui pontificem eo deducant. 779

CXXVII. — Ad omnes christianos. — Excommunicat eos qui sibi equum et argenteum vas furati fuerant, nisi intra tres dies restituant. 780

CXXVIII. — Ad episcopos suffraganeos archiepiscopi Arelatensis. — Jubet ut cum archiepiscopo suo, simul ac vocati fuerint, ad Trecensem synodum veniant. 780

CXXIX. — Ad diversarum sedium archiepiscopos. 780

CXXX. — Ad Hugonem abbatem. — Hortatur suadet Ludovico regi ut ad se veniat: monet etiam ut se a quorundam communione separet. 781

CXXXI. — Ad Teutranum Tarentasensem archiepiscopum. — Monet ut sibi cum suffraganeis suis obviam veniat, et Adalbertum synodo adesse jubeat, ut rationem reddat eorum de quibus Bernarius episcopus questus fuerat. 781

CXXXII. — Ad Rostagnum archiepiscopum Arelatensem. — Ut ad synodum cum suffraganeis suis quamprimum veniat. 782

CXXXIII. — Ad Hincmarum Rhemorum archiepiscopum. — Ut ad synodum Trecensem absque mora cum suffraganeis suis episcopis veniat. 782

CXXXIV. — Ad Frotarium archiepiscopum. — Ut ad synodum cum suis suffraganeis Treas veniat. 783

CXXXV. — Ad Bernardum marchionem. — Monet ut Frotario aditum ad suam sedem patere faciat. 783

CXXXVI. — Ad archiepiscopum Moguntinum. — Ut Ludovicum Germaniæ regem, ejusque fratres adhortetur ut ad synodum veniant aut legatos mittant. 783

CXXXVII. — Ad Angelbergam Augustam. — Scribit in anniversario die Ludovici ejus viri sacra pro eo se facturum; rogat ut in sui defensione perseveret; synodum Treas se habiturum significat. 784

CXXXVIII. — Ad Supponem comitem. — Agit gratias de fidelitate erga Romanam Ecclesiam: quædam apud Carolomannum facienda injungit. 784

CXXXIX. — Ad Carolomannum regem. — Miratur illum ad binas litteras non respondisse. Valetudinem ejus deplorat; addit se synodo Treas celebranda. 785

CXL. — Ad Carolum regem. — Agit gratias de observantia erga Romanam Ecclesiam; miratur quod ad se legatos non miserit: rogat ut ante colloquium quod cum Ludovico rege habiturus est, aut ipse veniat, aut legatos mittat. 785

CXLI. — Ad Ludovicum regem. — Ejusdem ac præcedens argumenti. 786

CXLII. — Ad Carolum regem. — Arguit quod vocatus ad se non venerit, sicut Ludovicus rex fecerat; monet sub excommunicationis pœna, ut sui regni finibus contentus nullam Bosoni molestiam exhibeat. 786

CXLIII. — Ad Linbertum archiepiscopum. — Monet ut Bosonis filiabus hæreditatem restitui faciat. 786

CXLIV. — Ad Matfredum comitem. — Monet ut Bosonis comitis filiabus hæreditatem restituat. 787

CXLV. — Ad Valderam regem. — Monet ut Valderami causam ad exitum perducatur vel ad se remittat. 787

CXLVI. — Ad Theodoricum archiepiscopum Bisuntinensem. — Jubet ut quamprimum veniat et episcopum in ecclesia Lausanensi, propter electorum divisionem, priusquam una colloquantur, ordinari vetat. 788

CXLVII. — Ad Ametium presbyterum. — Privilegium pro monasterio Sancti Petri in pago Nemausensi. 788

CXLVIII. — Ad Frotarium archiepiscopum Burdigalensem. — Ut ad synodum veniat, et privilegium de mutatione sedium afferat. 789

CXLIX. — Privilegium pro monasterio sancti Egidii. 790

CL. — Ad omnes episcopos, comites, vicecomites, centenarios, judices, catholicos, in Hispania et Gothia degentes. — Lex de sacrilegis a Joanne papa Gothicis legibus addita in concilio Tricassino. 795

CLI. — Ad omnes fideles. — Privilegium Ecclesiæ Pictavensis, ne quis ejus bona invadat, et ut ablata restituantur. 796

CLII. — Ad episcopos pro Galliam constitutos. — Privilegium monasterio Floriacensi conceditur synodo Tricassina. 797

CLIII. — Ad Walam seu Walonem Metensem episcopum. — Concedit illi pallium certis diebus deferendum. 798

CLIV. — Excommunicatio Hugonis et Emmonis. 799

CLV. — Ad Bernardum comitem. — Jubet ut ipse cum aliis quibusdam ad synodum veniat, in qua Frotarius Bituricensis episcopus de objecto sibi infidelitatis crimine, purgare se volebat. 799

CLVI. — Bernardi comitis excommunicatio. 800

CLVII. — Ad Adalardum archiepiscopum Turonensem. — Confirmat privilegia Ecclesiæ Turonensis concessa. 800

CLVIII. — Ad diversos episcopos. — Ut invasores bonorum Ecclesiæ Turonensis cogant reddere, et nonas ac decimas solvere. 801

CLIX. — Ad episcopos Britanniæ. — Arguit eos quod a Turonensis archiepiscopi jurisdictione se subtraxerint, ejusque bona invaserint, præcipit ut ei deinceps pareant et delictorum ab illo veniam petant. 802

CLX. — Ad Arelatensem et Narbonensem archiepiscopos. — Ut causam inter Utecicensem et Avenionensem episcopos canonice definiant. 802

CLXI. — Privilegium pro monasterio Vizeliacensi. — Confirmantur immunitates olim concessæ. 803

CLXII. — Ad Wibbodem episcopum. — Commendat illius fidem, hortatur ut legatum mittat antequam cum Carolomanno in colloquium veniat, cui eum quoque interesse jubet. 804

CLXIII, CXLIV. — Privilegium pro monasterio Sancti Marcelli. 805

CLXV. — Ad Supponem comitem. — Mandat ut ad montem Cinisen (Cinisi) obviam sibi veniens, imperatricem Angelbergam, et præsules Medionalensem et Parmensem idem facere moneat, ut simul quæ ad utilitatem Ecclesiæ pertinent tractare valeant. 806

CLXVI. — Ad Wibbodem, Paulum, et Paulum ac Luidoinum episcopos. — Jubet ut Papiam ad synodum accedant. 806

CLXVII. — Ad Joannem episcopum Papiæ. — Ut sibi Taurinum obviam veniat, et epistolæ a se scriptas quibusdam episcopis dirigat, ut ipsi ad concilium accedant. 806

CLXVIII. — Ad Anspertum archiepiscopum. — Narrat labores pro Ecclesia susceptos; monet ut sibi cum omnibus episcopis suis Papiam occurrat. 807

CLXIX. — Ad Supponem comitem. — Miratur eum sibi ut decebat, non occurrisse; certiorum reddit de his quæ cum Ludovico rege egit: monet ut ad se veniat. 807

CLXX. — Ad Berengarium comitem. — Berengarii charitatem erga Romanam Ecclesiam commendat; significat celebratum in Gallia synodum, sequæ incolumem reversum: monet ut ad se venire festinet. 808

CLXXI. — Ad Anspertum archiepiscopum Medionalensem. — Increpat eum quod sibi auxilium non tulerit; et jam tertio monet ut sibi Papiam certa die cum suis suffraganeis occurrat. 808

CLXXII. — Ad Berengarium comitem. — Narrat labores pro Ecclesia susceptos. 809

CLXXIII. — Ad Ludovicum Balbum regem. — Bosonis

- comitis, et Agilmari episcopi, a quibus in Italiam deductus fuerat, studium erga se operamque commendat. 810
- CLXXIV. — Ad Ludovicum regem. — Miratur quod filiabus Bosonis, pro quibus alias rogaverat, hereditatem jure debitam non restituerit; iterumque monet ut ipsam hereditatem integram eis restituat. 811
- CLXXV. — Ad Hugonem. — Monet ut dissensionem inter Abbonem et alios ortam sedet. 811
- CLXXVI. — Ad Romanum electum archiepiscopum Ravennatem. — Lætatur eum Ravennatem archiepiscopum electum; jubet ne quidquam electionis causa ulli promittat; et epistolam suam Leoni, et Romanis scriptam afferendam curet, eorumque responsum ad se dirigat: res Joannis et Deusediti ducum restituat. 812
- CLXXVII. — Ad Ravennates. — Dolet eorum antistitis morte: monet, ut electum ab eis archiepiscopum congruo prosequantur honore; Ecclesiam Ravennatem, et Deusedit et Joannis ducum bona defendant. 812
- CLXXVIII. — Ad iudices et duces Ravennates. — Jubet ut civitatem contra Lambertum virilitate defendant. 813
- CLXXIX. — Ad Theodoricum et Isaac episcopos. — Præcipit ut excommunicent eos qui Wiperto comiti filium eriperant, et regionem populabantur. 813
- CLXXX. — Ad Hugonem comitem. — Monet ut quosdam facinosos puniat. 814
- CLXXXI. — Ad Hugonem, Theodoricum et Bernardum comites. — Ut amicitia charitatisque fœdus cum Bosone iectum servent. 814
- CLXXXII. — Ad Vulgarium monachum. — Ut Wiperto episcopo obediat, qui eum per dimissionis acquisivit. 814
- CLXXXIII. — Ad clerum Mediolanensem. — Præcipit ut quoties episcopus Ticiniensis eos ad synodum vocaverit, accedat. 815
- CLXXXIV. — Ad Joannem episcopum Ticiniensem. — Raptores uxores cujusdam Ragiberti excommunicari jubet. 815
- CLXXXV. — Ad omnes fideles. Præcipit ne quisquam monasterio Sancti Augustini quidquam detrimenti afferat. 815
- CLXXXVI. — Ad episcopos in regno Ludovici constitutos. Rescribit de indulgentia eorum qui contra paganos pugnantes occubuerant. 816
- CLXXXVII. — Ad Wifredum episcopum Venciensem. — Episcopum qui cum excommunicatis communicarat, missarum celebratione prohibet. 816
- CLXXXVIII. — Ad Odonem episcopum Bellovacensem. — Decernit, impuberes qui alium occiderant, post peractam penitentiam ordinari posse. 817
- CLXXXIX. — Ad Aimarum et Widonem episcopos. — Ut Rostagni uxorem ad se venire jubeant, illiusque adjutores, nisi resipuerint, communione privent. 817
- CXC. — Ad Walam episcopum Metensem. — Ne cogatur sponsus uxorem ducere ab alio corruptam. 817
- CXCI. — Ad Joannem episcopum Ticiniensem. — Ut cum quodam, qui penitentiam quinquennio egerat, remissus agat. 818
- CXCII. — Ad Aginulfum episcopum Gabalitanum. — Ut præsentium laboribus ablata restitunda curet. 818
- CXCIII. — Ad Bisuntinensem archiepiscopum. — Significat se Fulcardum ejusque conjugem ab excommunicatione absolvisse. 818
- CXCIV. — Ad Gaiderim principem Beneventanum. — Consolatur eum de damnis ab Agareis illatis, auxilium pollicetur, sequi in ejus partes venturum. 819
- CXCV. — Ad Ajonem episcopum. — Commendat ejus erga se observantiam; certiorum eum de sua incolumitate reddit, tum consolatur de obitu fratris. 819
- CXCVI. — Ad Daferium comitem. — Consolatur Daferium, eique opem pollicetur. 820
- CXCVII. — Ad Romanum archiepiscopum Ravennatem. — Præcipit ut Romam ad synodum cum suffraganeis accedat. 820
- CXCVIII. — Privilegium pro monasterio Placentino. 821
- CXCIX. — Ad Romanum archiepiscopum. — Ut Luponem presbyterum in Sarcennati Ecclesia episcopum ordinet. 821
- CC. — Ad Anspertum archiepiscopum Mediolanensem. — Ut Romam ad synodum celebrandam cum suffraganeis accedat, ubi de imperatoris electione agetur; jubet ne quemquam regem excipiat, antequam ipse imperatorem elegerit: nisi paruerit, eum excommunicat. 822
- CCI. — Ad Athanasium episcopum Neapolitanum. — Commendat ejus erga se observantiam; de suo incolum redditu certiorum ipsum facit; hortatur ad perseverantiam, donec simul conveniat. 823
- CCII. — Ad eundem. — Ejusdem argumenti ac præcedens. 824
- CCIII. — Ad eundem. — Ut sibi indicet locum ubi simul possint de communis patriæ salute colloqui. 824
- CCIV. — Ad Carolum regem. — Hortatur ut legatos mittat, et in auxilium Ecclesie Romanæ veniat. 825
- CCV. — Ad Wibertum episcopum. — Arguit eum quod bis vocatus ad se venire neglexerit; præcipit ut veniat objectis responsurus. 825
- CCVI. — Ad Berengarium comitem. — Declarat suam in eum benevolentiam, commendat ejus erga Romanam Ecclesiam observantiam; rogat ut Stephanum episcopum in tuendis Ecclesiæ suæ juribus adjuvet. 825
- CCVII. — Ad Pandenulfum comitem. — Rogat ut legatis imperatoris per ejus regionem transituris auxilium præstet; condolet de paganorum in eum incursione: excusat se, cur ad eum non eat: hortatur ut sit animo forti, promittitque subsidium. 826
- CCVIII. — Ad archiepiscopos, eorumque suffraganeos. — Ne Biebertinum ante causæ discussionem excommunicent. 827
- CCIX. — Ad Bosonem comitem. — De incolum ejus prosperitate gratulatur: se tum eum tum Angelbergam imperatricem charos habere ostendit; rogat ut Adelberto et illius conjugi Rotildæ bona quæ in provincia possederant, retinere permittat. 827
- CCX. — Ad Liudetrudum comitem, ejusque conjugem. — Excommunicat eos quia monialem, monasterio rapuerant. 828
- CCXI. — Ad Gregorium primicerium. — Commendat ejus studium erga Ecclesiam et imperatores; significat se ad Constantinopolitanæ Ecclesie perturbationes sedandas paratum esse: ostendit imperatoris legatos honorifice se excepturum, quos etiam a comite Capuano recipi et ad se mitti jam antea mandarant. 828
- CCXII. — Excommunicatio Ansperti quia ad synodum vocatus venire contempserat. 829
- CCXIII. — Ad Theodosium patriarcham Hierosolymitanum. — Excusat tardum legatorum ejus reditum, per quos quædam munera ad eum mittit, rogans ut pro se assidue Deum precetur. 829
- CCXIV. — Ad Carolomanum regem. — Ut in Verceilensi Ecclesia Gospertus diaconus constituatur episcopus. 830
- CCXV. — Ad Carolum regem. — Hortatur ut quamprimum contra fideles et Ecclesie oppressores auxilio veniat. 831
- CCXVI. — Ad Wibodum episcopum. — Ut una cum legatis quos ad Carolomanum mittit, eat, vel aliquem vice sua mittat; arguit, quod bona Angelbergæ diripi non prohibuerit: hortatur ut ea recuperanda curet. 831
- CCXVII. — Ad Michaelem regem Bulgarorum. — Hortatur ut ad obedientiam Romanæ Ecclesie, a quo seductus recesserat, cum sua gente revertatur. 832
- CCXVIII. — Ad consiliarios Michaelis regis Bulgarorum. — Ejusdem argumenti. 833
- CCXIX. — Ad Sedesclavum comitem. — Præcipit ut legato quem ad regem Bulgarorum mittit, iter tutum præbeat ac necessaria suppediet. 833
- CCXX. — Ad Gregorium primicerium. — Rogat ut legatos Constantinopolitanos ad se mittat; pollicetur, cum Francorum rex Romam venerit, se ad eum auxilio iturum. 834
- CCXXI. — Ad Wibodum episcopum. — Ut apud Carolomanum, vel Carolum ejus fratrem, de Ecclesia Dei a paganorum infestationibus defendenda agat, et si archiepiscopus Caroli Romam venerit, ipse quoque veniat; sin minus, eorum regum voluntatem sibi litteris aperiat. 834
- CCXXII. — Ad Bosonem comitem. — Scribit se tacitum tenere quod secreto ex ipso audierat, et auxilium, quod promiserat, ab eo omnino expectare; præterea se bene valere. 835
- CCXXIII. — Ad Anspertum archiepiscopum Mediolanensem. — Arguit eum quod tertio vocatus ad concilium non venerit; præcipit ut ad synodum celebrandam cum suis episcopis accedat, et cum Francorum regibus, qui in Italiam fuerant ingressi, placitum non faciat; non aliter excommunicationem minatur. 836
- CCXXIV. — Ad eundem. — Ejusdem pene argumenti. 837
- CCXXV. — Ad Theodosium electum episcopum Nonensem. — Laudat ejus erga Romanam Ecclesiam observantiam et præclaras ejus virtutes; testatur suam in eum benevolentiam: monet ut a se consecrationem episcopalem accipiat. 838
- CCXXVI. — Ad Anselmum episcopum Lemovicensem. — Non separandum virum ab uxore, qui filium suum necessitate urgente baptizaverit. 839
- CCXXVII. — Ad Carolomanum regem. — Hortatur ad Ecclesie Romanæ defensionem, quæ a Saracenis multis

- afficiebatur detrimentis ; rogat ut legatos benigne excipiat, et fidem illis adhibeat. 839
- CCXXVIII. — Ad eundem. — Ut in Verceilensis Ecclesie Consensus creetur episcopus. 840
- CCXXIX. — Ad Branimirum. — Suscipit eum ad Romanæ Ecclesie gremium redeuntem ; monet ut in Dei amore perseveret ; impartitur benedictionem apostolicam, qua non petierat ; hortatur, ut permittat legatum suum epistolam Bulgarorum deferre. 841
- CCXXX. — Ad sacerdotes et populos Branimiro subiectos. — Excipit eos ad Romanæ Ecclesie gremium redeuntibus ; monet ut perseverent. 842
- CCXXXI. — Ad Michaëlem regem Bulgarorum. — Agit Deo gratias quod legatos ad se miserit, doctrinam ecclesiasticam et canonica instituta recepturus ; hortatur ut ad Romanam Ecclesiam redeat ; et si ei placuerit, se legatum missurum pollicetur. 843
- CCXXXII. — Ad Airardum archiepiscopum Ausensem ejusque suffraganeos. — Hortatur ad depravatos populi mores corrigendos, præcipit incesta matrimonia ; ne quis relicta uxore aliam ducat, aut simul eum uxore concubinam habeat, ut res immobiles ecclesie nemo sibi usurpet, et ut clerici sub episcopi sint potestate. 844
- CCXXXIII. — Ad Rostagnum et alios. 845
- CCXXXIV. — Ad Salonitanos clericos. — Monet ut ad gremium Romanæ Ecclesie revertantur ; et electus ab eis archiepiscopus consecrationem et pallium a se, et non ab alio accipiat ; utque legato quædam verbis relato fidei adhibeat. 846
- CCXXXV. — Ad tres archiepiscopos. — Ut Nemausensem episcopum a monasterii ejusdam iniqua invasione removeat, et si non paruerit, excommunicat. 847
- CCXXXVI. — Ad Michaëlem regem Bulgarorum. — De legatione ac muneribus missis gratias agit ; dolet eum defecisse ab Ecclesia Romana, ad quam monet ut revertatur ; ostendit Græcos Bulgarorum diocesim, cum sit Romani pontificis, contra canones delinere. 848
- CCXXXVII. — Ad Arastasium abbatem. — Præcipit ut cellulam Gauderico episcopo reddat. 849
- CCXXXVIII. — Ad Tuventuram de Marauna. — Hortatur ut, omnem falsam doctrinam rejiciens, in Romanæ Ecclesie fide maneat ; miratur Methodium aliter quam fuerat professus docere, et propterea a se vocatum fuisse significat. 849
- CCXXXIX. — Ad Methodium archiepiscopum pannoniensem. — Præcipit ut ad se veniat, ut de ejus doctrina cognoscere possit. Missas Sclavonica lingua celebrari prohibet. 850
- CCXL. — Ad Anspertum archiepiscopum Mediolanensem. — Arguit quod sedi apostolicæ obediens non fuerit, ejusque legatos injuriose tractarit et excommunicatis missas celebrari, ideo monet ut ad synodum se purgaturus quamprimum vel per se vel per legatos accedat. 850
- CCXLI. — Ad Angelbergam Augustam. — Significat se modo absolvere nolle Anspertum archiepiscopum ; sed si in synodo crimina quæ obijciuntur diluerit, tunc eum excommunicatione absoluturum ; ait se pro Ludovico imperatore in anniversario ejus die sacrificaturum. 851
- CCXLII. — Ad Ludovicum regem. — Gratias agit de propensa voluntate erga Romanam Ecclesiam ; hortatur ut ad eam a paganorum incursionibus defendendam veniat, eique tacite imperium pollicetur. 852
- CCXLIII. — Ad Basilium, Constantiam et Alexandrum imperatores. — Imperatorum precibus commotus, ut pax sit ecclesie Constantinopolitanæ, dispensat cum Photio ut in Ignatii locum Constantinopolitanæ Ecclesie patriarcha subijogetur, statuens ne deinceps quisquam ad patriarchatam dignitatem, nisi per gradus ecclesiasticos ascendat ; jubet patriarcham Constantinopolitanum Bulgarorum diocesim sub Ecclesie Romanæ jurisdictione relinquere, monet omnes ut patriarchæ debitum præsent obsequium ; præcipit ut ad Ecclesie communionem eos qui a Methodio et Ignatio initiati fuerant, admittant ; excommunicat illos qui eum Photio noluerint communicare. 853
- CCXLIV. — Ad Constantinopolitanos. — Jubet eos, schismate sedato, ad Ecclesie unitatem redire, et Photio communicare. 863
- CCXLV. — Ad clericos Constantinopolitanos. — Ejusdem ac præcedens argumenti. 865
- CCXLVI. — Ad Paulum et Eugenium episcopos. — Constituit eos una cum Petro presbytero legatos, ut sicut illos monerat, pacem in Ecclesia Constantinopolitana conficiant. 867
- CCXLVII. — Ad Paulum et Eugenium episcopos, similiter ad Petrum presbyterum. — Mansi monitum in sequentem epistolam. 867
- Adnotatio Severini Bini. 870
- CCXLVIII. — Ad Photium patriarcham Constantinopoli-
- tanum. — Photium patriarcham Constantinopolitanum constituit, dummodo in synodo veniam postulet ; discernit ne deinceps ullus e laicis in eandem Ecclesia statim episcopum ordinetur ; jubet Bulgaricam diocesim Ecclesie Romanæ restitui. 870
- Adnotatio Severini Bini. 872
- CCXLIX. — Ad Landulfum et Landonem. — Scribit Trajectum se iturum, et quæ paci eorum conducant, curaturum ; ibique cum de aliis, tum de Landulfo Capuanæ Ecclesie episcopo electo acturum. 875
- CCL. — Ad Guariferum principem Salernitanum. — Eadem quæ in superioribus ; præterea arguit quod contra Capuanos arma supererit ; rogat ut mancosos sibi ab Amalitanis restitui curet. 876
- CCLI. — Ad Leonem episcopum. — Dolet Capuæ discordias esse excitatas ; significat se Trajectum iturum, ibique de Landulfo episcopo electos cujus confirmationem petierat, acturum. 877
- CCLII. — Ad Landulfum presbyterum. — Laudat eum quod ad propinquorum suorum inimidas evitandas Capua fuerit egressus, et in discordiis sedandis elaboret ; significat Trajectum se iturum ibique de ejus electione deliberatum. 878
- CCLIII. — Ad Pulcarem præfectum. — Arguit quod nec fœdus cum paganis ictum ruperit, nec ditionem sancti Petri, sicut promiserat, defenderit ; præcipit ut pecuniam pro ea re datam ad se remittat. 878
- CCLIV. — Ad monachos Pultariensis cœnobii. — Dolet de eorum calamitatibus, et significat se ipsorum causa Bosoni principi atque Huzoni abbati scripsisse ut eos adjuvarent ; exemplar etiam testamenti Gerardi fundatoris Ansegio archiepiscopo et Conrado comiti misisse. 879
- CCLV. — Ad Hugonem abbatem. — Ut monasterium Pultariense tueatur. 879
- CCLVI. — Ad Hugonem et Radulfum. — Quod Vendoram villam sancti Petri Pultariensis nulli concesserit, et Arembertum, qui a Bosone eam accepit, excommunicari jusserit, nisi ab ea abstineat. 880
- CCLVII. — Ad Bosonem comitem. — Ut Arembertum et quosvis alios a Vendora villa removeat, eamque Pultariensibus restituat et monasterium ipsum tueatur. 880
- CCLVIII. — Ad Guariferum principem Salernitanum. — Monet ut a molestiis desistat quas Capuanis inferebat ; significat se in ejus regiones iturum et discordias sedaturum. 881
- CCLIX. — Ad Pandulfum, castaldum. — Significat se Guarifero scripsisse ut ab inferendo Capuanis damno desisteret. 882
- CCLX. — Ad Carolum regem. — Scribit se litteris eum, ut ad imperium promoveret, ad Urbem advocasse, Ravennam usque ad eum processisse, sperasseque se auxilium ab eo adversus Romanæ Ecclesie hostes recepturum ; quæ spera ita eum frustrata est, ut nunquam hostes magis scire sperit ; petit ut Ecclesie opem ferat, et dum iter parat, legatos ad se mittat ; suosque legatos commendat. 882
- CCLXI. — Ad eundem. — Dolet se non posse eum eo colloqui. Arnulfo legatum ad eum mittit, petens ne Romanam Ecclesiam ab hostibus lædi patiatur, ideoque ejus legatum cum Arnulfo ad se mitti jubet. 883
- CCLXII. — Ad Romanum archiepiscopum. — Miratur quod injuriis læcessitus ad se non confugerit ; nuntium Ravennam mittit, qui omnia contra eum gesta diligenter inquiret, et eos qui injuriam intulerant, Romam venire compellat ; quibuscum ipse ad synodum proficiscatur, ubi ejus causa agatur : eumque arguit quod in sua Ecclesia non resideat. 884
- CCLXIII. — Ad omnes fideles. — Præcipit ut Ticinensi episcopo, cui potestatem excommunicandi tribuerat, obediant. 885
- CCLXIV. — Ad Romanum archiepiscopum Ravennatem. — Præcipit ut Romam ad synodum veniat. 886
- CCLXV. — Ad clerum Mediolanensem. — Præcipit ut in locum Ansperti archiepiscopi in Romana synodo privati alium a se consecrandum sufficient : mittit legatos qui una cum ipsis electioni intersint, quibus in omnibus obediendi jubet. 886
- CCLXVI. — Ad Carolum regem. — Significat Anspertum dudum archiepiscopum Mediolanensem in Romana synodo privatum, ac Josephum, quem ille in Verceilensi episcopum ordinaverat, depositum ; rogat ut Consperitum in Verceilensi ecclesia episcopum a se consecratum tueatur. 887
- CCLXVII. — Ad Verceilenses. — Præcipit ut Consperitum a se illis episcopum constitutum recipiant et congruo honore colant. Josephi invasoris acta nulla esse declarat. 888
- CCLXVIII. — Ad Notingum Novariensem episcopum. — Monet ut res Angelbergæ restituat ; sin minus, denunat